广告06
2025年11月26日 星期三
政务服务热线/12345 烟台民意通热线/6601234 大小新闻

客户端国内国内看天下

国内国内
国际国际

责任编辑/闫晓智/美术编辑/曲通春
烟海e家
客户端

烟台市芝罘区自然资源局国有建设用地使用权出让公告
（烟芝自然资告字[2025]第5号）

根据《中华人民共和国土地管理法》《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》等有关法律、法规的规定，经烟台市
芝罘区人民政府批准，烟台市芝罘区自然资源局决定在烟台市土地市场网（网址:www.ytlands.cn）公开挂牌出让1宗国有
建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、出让地块的基本情况

规划信息地块名称

魁玉路以北、
冰轮路以东
A1地块

用地
性质

工业

用地

绿地率

＜15%

容积率

≥1.3

地块
编号
烟G

〔2025〕
1002号

地块坐落

芝罘区魁玉
路以北、冰
轮 路 以 东
A1地块

出让
起始价

4762.30
万元

出让
年限

50年

竞买
保证金

4762.30
万元

二、竞买人范围
中华人民共和国境内外的法人、

自然人及其他组织（法律、法规及国家
相关规定限制的除外），均可按《烟台
市国有建设用地使用权网上挂牌出让

规则》的要求,办理CA数字证书，申请
参加竞买。本批次出让宗地不接受联
合竞买。

三、公告期、缴纳竞买保证金截止
期限、挂牌出让期

(一)本次国有建设用地使用权挂
牌出让公告期为：2025年11月26日9
时至2025年12月16日9时。

(二)申请人可于 2025 年 12月 16
日9时至2025年12月24日10时前登

录烟台市土地市场网，提交竞买申请
并通过系统获取保证金缴纳账号，通
过网银或电汇缴纳保证金。竞买保证
金到账截止时间为2025年12月24日
10时（以烟台市土地市场网服务器时
间为准）。申请人须以办理CA数字证
书的名称一次性足额缴纳竞买保证金
（竞买保证金账号由系统自动生成）。
逾期，烟台市土地市场网将自动停止
受理申请(因银行保证金系统到账存在
时间差，建议竞买申请人保证金缴纳
时间适当提前)。

（三）本次国有建设用地使用权挂
牌出让期为：2025年12月16日9时至
2025年12月26日10时。

四、资格审查
依据《烟台市国有建设用地使用

权网上挂牌出让规则》，网上挂牌交易
期结束后，进入网上挂牌出让审查期，
审查期不超过3个工作日（详见竞买
须知）。

五、竞买资料的取得
申请人可于2025年11月26日至

2025年 12月 24日期间，登录烟台市
土地市场网，在首页的“‘土地市场’→

‘土地出让’”栏中点击意向地块，对意
向地块的详细资料和具体要求进行查
询或下载（包括出让公告、竞买须知、
出让合同(模板)、相关图件、相关附件
等）。

六、其他事项
本次出让公告若内容发生变更

的，烟台市芝罘区自然资源局将按原
公告渠道发布补充公告，网上挂牌出
让活动自变更公告之日起，相应顺延。

七、出让人及联系方式
出让人：烟台市芝罘区自然资源局
地址：烟台市芝罘区通世路77号
电话：0535-6289493
网址：https://www.landchina.com/

https://gtj.yantai.gov.cn
https://www.ytlands.cn

烟台市芝罘区自然资源局
2025年11月26日

建筑密度

≥45%
规划建筑面积

≥9.35万
平方米

出让
面积

71938
平方米

拥抱

这是2025年10月22日拍摄的蓝箭
鸿擎（雄安）空间科技有限公司生产线。

新华社

这是这是20252025年年66月月1717日拍摄的北京科技大日拍摄的北京科技大
学雄安校区建设现场学雄安校区建设现场（（无人机照片无人机照片）。）。 新华社新华社

被称为未来之城的雄安，寄托着人们的未来观。这座新城在拔节生长中着眼于打造自主创新和原始创新重要策源地，主动“拥抱”未来产业。
《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议》对“培育壮大新兴产业和未来产业”作出明确部署，这为雄安新区建设发

展进一步指明了方向、提供了新动力。
近日，记者走访河北雄安新区，创新热潮扑面而来，未来产业正助力雄安新区向着高水平现代化城市迈进。

“

这是这是20252025年年33月月1919日拍摄的中国卫星网络集团有限公司日拍摄的中国卫星网络集团有限公司
位于雄安新区启动区的办公楼位于雄安新区启动区的办公楼（（无人机照片无人机照片）。）。 新华社新华社

这是这是20252025年年33月月1717日拍摄的雄安新区日拍摄的雄安新区
中关村科技园中关村科技园（（无人机照片无人机照片）。）。 新华社新华社

深度融入国家战略大局

当年注册、当年建设、当年投产、当
年下线……今年10月，首颗“雄安造”卫
星“雄安一号”在蓝箭鸿擎（雄安）空间
科技有限公司下线。这家公司产线正
式量产后，将具备年产100颗以上卫星
的交付能力。

空天信息和卫星互联网产业是典
型的未来产业。2024年10月14日，首
家注册落户雄安新区的央企中国星网
办公楼正式投入使用。依托中国星网
这颗“主星”，雄安新区谋划了卫星互联
网、时空信息、商业卫星智造、空天飞行
器4大赛道。

设立雄安新区，是以习近平同志为
核心的党中央为疏解北京非首都功能、
深入推进京津冀协同发展作出的一项
重大决策部署，是千年大计、国家大

事。作为北京非首都功能疏解集中承
载地的雄安，首批疏解的3家央企总部
已入驻运营，1家央企总部主体结构封
顶，400多家央企分支机构、4000多家
北京来源企业实现落地。

2024年12月出台的《雄安新区促
进未来产业发展行动计划》提出，深度
融入京津冀协同发展大局，着眼打造自
主创新和原始创新重要策源地，率先培
育空天信息和卫星互联网、人工智能、
新材料三大标志性未来产业，前瞻布局
生命科学、未来能源、未来产业科技服
务三大新增长领域。

走进雄安科创中心中试基地，北京
煜鼎增材制造研究院股份有限公司车
间里一排排金属3D打印机全速运转，
利用高强度激光将金属粉末“打印”成
大型金属构件。公司副总经理尹海锋
介绍，作为北京航空航天大学大型金属
构件增材制造国家工程实验室的核心
技术研发中心和成果转化平台，煜鼎增
材先于学校疏解落地雄安，生产基地规
模实现成倍扩张。

中国工程院院士、北京航空航天大
学材料学院教授王华明团队，在国际上
率先突破了钛合金、超高强度钢等高性

能大型关键金属构件激光增材制造技
术。煜鼎增材将北京科创资源与河北
产业资源有机融合，为雄安新材料产业
发展增添了强劲动力。

当前，随着北京科技大学等首批4
所疏解高校雄安校区加快建设，北京航
空航天大学等第二批5所疏解高校雄安
校区选址落位，雄安新区超前对接高校
科技研发资源，加快汇聚高层次创新主
体、承接原创性技术研发转化。

京津冀国家技术创新中心雄安中
心对接京津创新资源，引进国家干细胞
工程技术研究中心雄安中心等科研机
构；雄安新区中关村科技园融入北京中
关村创新基因和集成服务，已汇聚科创
企业215家；雄安高新区建设空天园、信
息园、生物技术园、新材料园等产业园
区，打造未来产业加速发展区……

依托平台、聚合资源、构建体系，雄
安正努力实现“找技术有高校、找场景
有清单、找资金有渠道、找服务有专
员”，催生创新种子加速破土生长，更好
融入、服务京津冀协同发展大局。

标志性未来产业聚势成链

作为一座正在建设的新城，雄安新
区集中优势资源率先培育标志性未来
产业。

“雄安一号”的生产下线，背后是雄
安新区空天信息产业的崛起。蓝箭鸿
擎（雄安）空间科技有限公司总经理史
耀中说，中国星网“链主”企业起到了

“定锚”和“磁吸”的双重作用，为上下游
企业提供了稳定市场。

依托中国星网及中国空天信息和
卫星互联网创新联盟，雄安已汇聚60多
家空天信息领域企业，涵盖卫星制造、
发射、运营、数据应用等，新区首个较为
完备的产业链正加快构建。空天飞行
技术全国重点实验室落地发展，具备18
项卫星及载荷测试能力的卫星公共测
试平台加快建设……

在雄安新区人工智能产业园，入驻
雄安不到一年的雄安华清智言科技有
限公司忙着和产业园多位合作伙伴建
立联系，享受到了“上下楼就是上下游”
的便利。

“仅用三个月，公司就完成了签约
入驻流程。免租空间、落地绿色通道、
基金投资等工作同步推进。”华清智言
创始人李强坦言，这种“保姆式”综合服
务让他印象深刻。

最吸引他的，则是雄安新区系统
化、前瞻性地将人工智能深度嵌入城市
建设的各个方面。李强敏锐地觉察到，
雄安新区在环保、交通、能源等诸多领
域的人工智能应用场景是互联互通的，
这为企业提供了实现全域智能化赋能
的空间。

雄安科学园管委会副主任、雄安未
来产业技术研究院院长马扬飚介绍，雄

安新区全面推动人工智能产业发展，目
前已聚集上下游企业80余家，覆盖硬
件、软件、平台、终端等领域，初步形成
产业生态集群。

今年4月，由中国增材制造产业联
盟组织的“装备强国”高端增材制造雄
安行活动顺利举办，中国兵器工业集团
增材制造技术研究应用中心、中交未来
智造大厦主题楼宇同步揭牌，推动雄安
建设增材制造产业新高地。

对在雄安新区落地的全国重点实
验室，提供最高3亿元的资助；对新获批
建设的国家级、省级技术创新中心，分
别给予不超过1亿元的资助……这些

“真金白银”的政策支持，充分展现了雄
安新区在新材料领域的开放姿态与发
展潜力。

中国增材制造产业联盟副秘书长
李方正表示，增材制造已成为国家政策
重点支持的领域，大型金属构件增材制
造国家工程实验室以及央企总部带动
的上下游企业的入驻，为当地增材制造
产业发展提供了丰富的应用场景。

打造“未来场景”汇聚地

在雄安未来之城场景汇科创园，技
术与应用正实现“双向奔赴”。这个主
题楼宇里创新成果琳琅满目，覆盖数字
智能、绿色低碳、智慧生活等多个领域，
形成了“比赛＋评价＋交易＋风投＋孵
化＋应用”的全链条闭环。

何为“未来场景”？2023年，河北省
委、省政府结合雄安未来发展需要，决
定在雄安打造“未来之城场景汇”。作
为雄安创新发展的标识性IP，场景汇以
系列大赛为媒，汇聚国内外前沿技术，
促进先进技术迅速对接市场需求。

驾车驶入雄安容东片区地下停车
场，就像进入一座规模庞大的“地下
城”——95个小区的地下空间互联互
通。

大规模开发地下空间，在提高城市
综合承载能力的同时，也带来新难题：

地面常用导航在地下“失效”，偌大的停
车场成了“迷宫”。

聚焦这一城市发展难题，首届场景
汇设置了地下空间安全应急技术应用
大赛。比赛中，北京邮电大学和中国铁
塔科研团队共同研发的“北斗+5G室
分”地下空间高精度定位导航技术方案
脱颖而出。

北京邮电大学教授、雄安空天信息
研究院副院长路兆铭说，他带领团队成
员实际感受、反复测试，利用5G室内分
布系统和“5G+北斗组合式定位算法”，
攻克了技术难题。

《雄安新区促进未来产业发展行动
计划》明确提出，打造一批未来产业场
景，推动未来技术、未来产品快速迭代
突破。雄安未来之城场景汇组委会办
公室主任、河北省委雄安办常务副主任
吴海军说，他们的目标是发挥场景汇牵
引作用，打造具有全国影响力的综合性
平台。

场景汇已成功举办两届，汇聚了
4700余项高新技术，推动51家科创企
业落地雄安。主办方引入数十家投资
机构，全过程参与大赛，并在决赛中参
与评价。

当中医药遇上人工智能，古老智慧
焕发新生机。体验者坐在一台医疗设
备前，对着镜头拍张“大头照”，对着探
头呼口气，伸出手臂让寻脉器把脉……
几分钟后，一份体质报告和调养建议就
送到手中。

“我们研发的中医AI辅助诊断设
备，在雄安未来之城场景汇亮相后受到
关注。”项目负责人、河北中医药大学原
副校长方朝义说，很多医疗机构对这项
技术很感兴趣，联系他进行咨询。

创新源泉涌动，发展蹄疾步稳。“十
五五”时期，是雄安新区迈向新型城市、
实现跨越式发展的关键期。面对新一
轮科技革命和产业变革带来的机遇，这
座未来之城正抢占未来产业新赛道，打
造新时代的创新高地和创业热土。

新华社石家庄11月25日电

未来之城 未来产业

“登机前网上填好入境卡，通关
时出示二维码就可以，节约了时间，
智慧口岸太便利了！”11月20日上
线的外国人入境卡网上填报系统，
让抵达北京大兴国际机场口岸的葡
萄牙旅客玛西娅·拉凯尔感慨。

截至11月23日，北京口岸今
年出入境人员量达到1935万余人
次，同比增长18%，入出境外国人
达 578 万余人次，同比增长超
35%，其中享受免签和临时入境许
可政策的外国人占比约60%。

同一天，厦门口岸今年出入境
旅客量突破540万人次，其中外籍
旅客超96万人次，创同期历史新
高。位于内陆的山西大同口岸，年
内出入境旅客量首次突破5万大
关，新增的俄罗斯莫斯科、韩国首
尔等国际航线，让千年古都与世界
紧密相连。

“厦门口岸60%的外籍旅客
通过免签入境，相当于每三位外籍
旅客就有两位说走就走。”高崎边
检站边防检查处处长沈文娟说，

“免签+邮轮”等多样态出行方式
带动了客流攀升。

目前，我国已与29个国家实
现全面互免签证，并对48个国家
实行单方面免签，过境免签政策也
全面放宽优化，免签“朋友圈”从欧
洲延伸至拉美、中东。

11月5日起，我国新增10个
机场为24小时直接过境免办出入
境边防检查查验手续口岸，适用
240小时过境免签政策的入境口
岸总数由60个增加至65个，吸引

更多国际客商“游中国”。多语种
问候回荡在口岸大厅，中国开放的
节奏已融入每个通关的瞬间。

为保障新举措顺利实施，北京
边检总站提前开展政策宣介，在口
岸内增设指引标识，张贴二维码，
对不便操作智能设备的旅客提供
多语种引导协助……一系列安排
从旅客需求出发，覆盖通关流程的
各环节。

在厦门高崎国际机场入境查
验大厅，意大利游客林娜用母语向
多语种边检AI智能交互机提问，
随即获得解答。“人工+智能”的多
语服务模式，已覆盖30余种语言。

便利化措施浸润着人情味。
大同云冈机场边检通道旁，民警为
抱婴旅客、老年旅客、伤病人员等
特殊群体开设“绿色通道”，提供

“一对一”帮扶服务。
政策红利转化为发展动能，中

国正从“便利通关”迈向“留客留
心”。在北京，航司加密至东南亚、
欧洲航线；在厦门，国际中转业务保
持高增长态势，为建设国际中转枢
纽城市注入新动能；在大同，文旅推
介会借国际航线吸引外商考察……

据国家移民局发布的数据，今
年三季度1.78亿人次出入境人员
中，内地居民8937.2万人次。内
地居民出入境人次占比过半，内外
双向奔赴的浪潮，正重塑着中国与
世界连接的广度与深度。

这不仅是数据的流动，更是中
国以更开放的姿态拥抱世界的生
动注脚。 新华社电

入境更便利
“中国游”热度持续上升

新华社北京 11 月 25 日电
“十五五”规划建议在部署扩大高
水平对外开放时，明确提出“以服
务业为重点扩大市场准入和开放
领域”。

近年来，随着制造业外资准入
限制清零，服务业成为我国扩大高
水平对外开放的重要着力点。
2024年，服务业吸收外资占全国
实际使用外资比重约七成，服务贸
易规模首次超过1万亿美元，创历
史新高。

“中国服务”不仅开放步伐越
来越快，惠及范围也越来越广。

服务业扩大开放综合试点示
范是服务业开放制度创新和政策
试验的平台。2015年以来，国务
院已分三批先后批准北京、天津、
上海、海南、重庆、沈阳、南京等11
个省份和城市开展试点，示范推出
了科技、金融、文化、电信、教育等
12个行业领域开放举措，培育了
大型设备和运输工具融资租赁、知
识产权的质押融资、铁路提单信用
证融资结算、共享医院、特医特药
跨境医疗保险等多类新业态新模
式。2024年，11个省份和城市的
服务业吸收外资2932亿元，约占
全国服务业吸收外资的一半。

今年出台的《加快推进服务业
扩大开放综合试点工作方案》，创

新探索再次提速加力：在已有试点
地区基础上，又将大连、宁波、厦
门、青岛等9个城市纳入试点范
围，聚焦重点服务领域开放、产业
创新发展等多个维度，明确155项
试点任务。

发展游戏出海业务、支持外籍
医生开设诊所、支持开办外资护理
学院、允许以捐资方式举办非营利
性医疗机构和养老机构、支持探索
发展国际保理业务、支持跨国公司
以人民币开展跨境资金集中运营
业务、允许外商投资旅行社经营出
境旅游业务……

国务院发展研究中心对外经
济研究部副研究员陈红娜分析认
为，新一轮服务业扩大开放综合试
点，有助于促进贸易投资自由便利
和资源要素高效流动，提升国际循
环质量和水平，推动解决国内市场
高端供给不充分的问题，为消费
者、投资者带来更多选择和机遇。

“以服务业为重点扩大开放，
再次表明中国扩大高水平开放的
决心坚定不移。”陈红娜说，“十五
五”期间，随着我国加大重点领域
开放，持续放宽市场准入门槛，扩
大规则、规制、管理、标准等制度型
开放和自主开放，服务业的创新活
力与发展潜力将得到进一步激发，
国际合作的空间也将更加广阔。

以服务业为重点扩大开放
可以“解锁”哪些新机遇？

记 者 11
月 25 日从中
国民航局了
解 到 ，10 月
份，我国民航
国际航线旅
客运输量、货
邮运输量同
比增速均超
过20%，货邮
运输量月度
历史首次突
破90万吨。

新华社